
451

AKTUALITY

V předvánočním čase, 12. prosince 2019, proběhla 
v SZÚ pod záštitou pana ředitele MUDr. Pavla Březovského, 
MBA, tradiční soutěž mladých badatelů „O cenu SZÚ“. 
Letos to byl již 29. ročník soutěže, která je limitována 
věkem účastníka do 35 let. Soutěžní práce nebo soubory 
prací byly tradičně rozděleny do sekce hygienické a sekce 

mikrobiologicko-epidemiologické. Celkem se přihlásilo 
14 kolegyň a 6 kolegů ze 4 center SZÚ. Z Centra toxikologie 
a zdravotní bezpečnosti (CTZB) a Centra epidemiologie 
a mikrobiologie (CEM) po sedmi soutěžících, z Centra hy-
gieny práce a pracovního lékařství (CHPPL) a Centra zdraví 
a životního prostředí (CZŽP) to bylo po třech soutěžících.

Erratum:

Omlouváme se za nepřesné vyjádření ve zprávě za 
52 KT. Nemocnice České Budějovice nahlásila 15 detekcí 
respiračních virů, z toho pouze ve dvou případech záchyt 
viru chřipky A.

Situace v evropě:

Ačkoli aktivita chřipky pozvolna vzrůstá, Většina zemí 
stále hlásí nízkou aktivitu chřipky či aktivitu blížící se prů-
měrné hodnotě v tomto období. Ze třech zemí je hlášena 
střední aktivita chřipky, pouze Izrael hlásí aktivitu vysokou, 
jako první členská země v této sezóně. Grafický výskyt 
znázorňuje mapka (Obr. 3).

Ve většině zemí dominuje chřipka typu A (60 %), nic-
méně stále více se uplatňuje i typ B, v závislosti na lokalitě. 
V sentinelu kocirkulují oba subtypy viru chřipky typu A, 
A(H3N2) and A(H1N1)pdm09, v rámci typu B se v drtivé 
většině případů uplatňuje pouze linie B/Victoria.

Zdroj: www.flunewseurope.org

Závěr:

Mírně se zvyšující aktivita chřipky, nemocnost v Čr 
i v jednotlivých krajích je na neepidemických hodnotách 
obvyklých pro toto roční období.

RNDr. Helena Jiřincová
MUDr. Jan Kynčl, Ph.D.

CEM – SZÚ

obr. 3: intenzita chřipkové aktivity 2. kT

 Very high  High  medium  Low  Baseline  No data

Zdroj: www.flunewseurope.org

informAce Z nrl A oDbornýcH prAcovišŤ cem
Information from the NRL and research groups of the CEM

Soutěž mladých badatelů „O cenu SZÚ“ 2019
Competition of young researchers “For the Prize of the National Institute of Public Health” 2019

Barbora Macková

Sekce hygienická

Bátrlová Kateřina Mgr. CHPPL, odd. hygieny práce

Bendakovská Lenka Ing. PhD. CZŽP, odd. hygieny vody

Holý Petr Mgr. CTZB, odd. toxikogenomiky

Janoš Tomáš Bc. CZŽP, Ústředí monitor. zdravot. stavu obyvatelstva

Kothan Filip Mgr. CZŽP, odd. hygieny vody



ZPRÁVY CENTRA EPIDEmIOLOGIE A mIKROBIOLOGIE (SZÚ, PRAHA) 2019; 28(11–12)

452

Sekce hygienická

Koucká Kamila Mgr. CTZB, odd. toxikogenomiky

Moulisová Alena Ing. CTZB, odd. pro chem. bezpečnost výrobků

Pechová Pavla Ing. PhD. CHPPL, odd. hygieny práce

Spálenková Alžběta Mgr. CTZB, odd. toxikogenomiky

Svobodová Lada Mgr. CTZB, odd. alternativních toxikologických metod

Šeborová Karolína Mgr. CTZB, odd. toxikogenomiky

Ševčík Václav Mgr. CTZB, odd. pro chem. bezpečnost výrobků

Vrtalová Martina Mgr. CHPPL, odd. pro hodnocení expozice chem. látkám 

Sekce mikrobiologicko-epidemiologická

Bubová Terezie Ing. PhD. CEM, odd. laboratoří pro DDD

Gvozdeva Viktoriya Bc. CEM, NRL pro syfilis a chlamydie

Honskus Michal Mgr. CEM, NRL pro meningokokové nákazy

Kekláková Jana Mgr. CEM, NRL pro stafylokoky

Kolářová Karolína Bc. CEM, odd. epidemiologie infekčních onemocnění

Kulma Martin Ing. PhD. CEM, odd. laboratoří pro DDD

Mališová Lucia Mgr. PhD. CEM, NRL pro antibiotika

Soutěž proběhla podle zavedeného scénáře, kdy práce 
publikované za poslední rok (původní výzkumné studie, 
přehledná sdělení a abstrakty, a to práce jednotlivé nebo 
jejich soubory) jsou nejprve předloženy recenzentům, kteří 
je ohodnotí podle jednotných kritérií, a poté následuje osobní 
prezentace autorů a diskuse. Motivací k účasti je zejména 
možnost získat cenné zkušenosti prezentací vlastní práce 
a jejích výsledků před odborným publikem, ale i ohodnocení. 
Soutěžící bez výjimky prokázali velmi dobrou schopnost 
interpretace svých výsledků a celkové orientace ve svém 
oboru.

Soutěžní práce a vystoupení autorů posuzovala odborná 
porota ve složení:

RNDr. Jaroslav Mráz, CSc. (CHPPL), RNDr. Vratislav 
Němeček, CSc. (CEM), MUDr. Vladimír Príkazský, CSc. 
(náměstek ředitele pro odborné záležitosti), Mgr. Viktor 

Hlaváč, Ph.D. (CTZB), RNDr. Kristýna Kejlová, Ph.D. 
(CTZB), MUDr. Hana Zákoucká (CEM).

celkem byli soutěžící podle svých výsledků zařazeni do 
4 kategorií.

Konečné pořadí:

1. Bendakovská, Honskus, Mališová, Moulisová

2. Bubová, Holý, Janoš, Kulma, Svobodová, Šeborová

3. Bátrlová, Kekláková, Kolářová, Pechová, Ševčík

4. Gvozdeva, Kothan, Koucká, Spálenková, Vrtalová

Všem soutěžícím gratulujeme a přejeme úspěšné po-
kračování jejich výzkumné práce i v letech následujících.

MUDr. Barbora Macková,
vedoucí CEM – SZÚ


